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نگاه

آینده‌نگری و کمتر سوختن 

هفته گذشته بود که پرایدی در یکی از خیابان‌های شهر تهران 
دچار حریق شد و راننده بخت‌برگشته هم چاره‌ای نداشت جز 
نشستن و نگاه‌کردن به شعله‌های آتشی که دار و ندار زندگی‌اش 
را تا قبل از رسیدن نیروهای آتش‌نشــانی سوزاند؛ درحالی‌که 
اگر او در این خودرو یک کپســول آتش‌نشانی کوچک داشت، 

می‌توانست از عمق این فاجعه لااقل اندکی بکاهد.
بله، درست است؛ همان کپسول‌های کوچکی که خیلی‌هایمان 
فکر می‌کنیم آقای راننده برای دیزاین خودرویش به ســتون 
کناری خودرو وصل کرده، در چنین مواقع بحران‌زایی می‌تواند 
نجات‌بخش باشــد. البته این فقــط یکــی از کاربردهای این 
نجات‌بخش‌های سرخ‌رنگ اســت. باور کنید وجود یکی از این 
کپســول‌ها در هر خانه و زندگی لازم است و باید خانواده‌ها در 
کنار تمام ملزومات ریز و درشت زندگی، یکی از این کپسول‌ها  
را تهیه و در خانه و خودروی خود نگهداری کنند؛ چرا‌که حادثه 
اصلا خبر نمی‌کند. درست است که نیروهای خدوم آتش‌نشانی 
به‌محض برقراری تماس و اعلام یک حادثه آتش‌سوزی سریعا 
خود را به محل حادثه می‌رســانند اما با وجــود ترافیک‌های 
سرسام‌آور و در‌هم‌تنیده شــهرها و حیاتی‌بودن نقش زمان در 
جلوگیری از گسترده‌شدن آتش، وجود یک کپسول آتش‌نشانی 
می‌تواند تا قبل از رســیدن این نیروها از گسترده‌شدن حادثه 

جلوگیری کند. خانه و مغازه و محل کار و خودرو هم ندارد.
نگرانی از بابت چگونگی شــارژ‌کردن یا اســتفاده‌کردن از این 
کپسول‌ها شاید مهم‌ترین عاملی باشــد که خیلی‌ها بی‌خیال 
خرید و نگهداری از آن می‌شوند؛ نگرانی‌ای که با وجود فیلم‌های 
آموزشــی در اینترنت و مراکز تهیه و شــارژ در شهرها خیلی 
محلی از اعراب ندارد. اما حواســتان به این نکته ‌هم باید باشد 
که از شــارژ‌کردن این کپســول‌ها در هر مرکز بی‌نام و نشانی‌ 
خودداری کنید و بهتر است در این مورد از نزدیک‌ترین ایستگاه 

آتش‌نشانی محل زندگی‌تان کمک بگیرید.

فاطمه عسگری؛ روزنامه‌نگار

شبیه‌سازی‌ روز امتحان
امتحانات شبه‌نهایی مقطع متوسطه دوم امروز آغاز می‌شود

رابعه تیموریروزگار
روزنامه نگار

همان پسوند »نهایی« که در انتهای نامشان وجود دارد، کافی 
است که استرس و دلشوره دانش‌آموزان را دوچندان کنند، 
اما گریزی از آن نیست و باید دانش‌آموزان مقاطع مختلف این 
امتحانات متفاوت را در پایه‌های تحصیلی خاصی تجربه کنند. 
در گذشته فقط دانش‌آموزان پایه‌های ششم، نهم و دوازدهم 
در پایان مقاطع ابتدایی و متوســطه اول و دوم این امتحانات 
پراما و اگر را پشــت سر می‌گذاشــتند، ولی امسال نه‌تنها 
امتحانات چند پایه دیگر نیز به‌صورت نهایی برگزار می‌شود، 
بلکه آزمون دیگری با عنوان امتحانات »شبه‌نهایی« و با همان 
سبک و سیاق برای دانش‌آموزان این پایه‌ها تدارک دیده شده 
که از فردا آغاز می‌شود تا دوم اردیبهشت ادامه دارد. گزارش 
زیر شرح چندوچون امتحانات نهایی و امتحانات شبه‌نهایی 
است، از چگونگی برگزاری این آزمون‌ها تا میزان امنیت مراکز 
طراحی سؤالات که از موضوعات و چالش‌های امتحانات نهایی 

در سال‌های اخیر بوده است.

آزمون‌های شبه‌نهایی 

با تغییر شــیوه برگزاری کنکور و تأثیر ســوابق تحصیلی در نتایج 
آزمون ورودی دانشــگاه‌ها، امتحانات نهایــی اهمیتی دوچندان 
پیدا کرده‌اند. براســاس مصوبه جدید کنکور تأثیر ســوابق نهایی 
در کنکوری که پشت ســر گذاشــتیم 40درصد بود که تا کنکور 
ســال1406 این میزان به 60درصد افزایش پیدا می‌کند. از آنجا 
که در تعیین سوابق تحصیلی فقط نمرات پایه دوازدهم ملاک قرار 
نمی‌گیرد و نتایج پایه‌های دهم و یازدهم نیز در ســوابق تحصیلی 
دانش‌آموزان مؤثر اســت، آزمون‌های پایان سال این پایه‌ها نیز از 
خرداد امسال به‌صورت نهایی برگزار می‌شود، اما با توجه به اینکه 
درباره چگونگی برگــزاری این امتحانات ابهامات و پرســش‌های 
بسیاری برای دانش‌آموزان وجود دارد، متولیان برگزاری امتحانات 
تصمیم گرفته‌اند برای دانش‌آموزان این دو پایه امتحانات شبه‌نهایی 

برگزار کنند تا دانش‌آموزان در مدرسه و محل تحصیل خود شرایط 
امتحانات نهایی را تجربه کنند. ایــن امتحانات که از 27فروردین 
آغاز می‌شود و تا 2اردیبهشــت ادامه دارد، شامل 2 درس عمومی 
و 2 درس اختصاصــی در هر یک از رشــته‌های تحصیلی اســت. 
ســؤالات هم در هر اســتان به‌صورت هماهنگ و یکسان طراحی 
می‌شود، اما تصحیح اوراق در مدرســه و توسط دبیر هر پایه انجام 
می‌شود. البته نمرات این آزمون‌های شــبه‌نهایی در ایجاد سوابق 
تحصیلی آنها تأثیری ندارد و شــرکت دانش‌آموزان در امتحانات 
شبه‌نهایی اختیاری است، ولی با توجه به اینکه شبه آزمون‌ها نسخه 
شبیه‌سازی‌ شده امتحانات نهایی هستند، پشت سر گذاشتن آنها 
حتما به کاهش استرس و رفع نقاط ضعف شرکت‌کنندگان کمک 

می‌کند.

این دانش‌آموزان امتحان نهایی دارند

دانش‌آموزان پایه دوازدهم در خردادماه بی‌مقدمه و بدون شرکت در 
آزمون‌های شبه‌نهایی سر جلسه امتحانات نهایی حاضر می‌شوند. 
این رویه از چند دهه گذشته برقرار بوده و امسال هم بر روال سابق 
انجام می‌شــود. امتحانات این پایه که همــه دروس اختصاصی و 
عمومی را شامل می‌شــود، به‌صورت هماهنگ کشــوری برگزار 

می‌شود و ســؤالات و زمان برگزاری در همه کشور یکسان است. 
از امســال قانون و قاعده امتحانات پایه‌های دهم و یازدهم هم بر 
همین سبک و سیاق است و دانش‌آموزان این پایه‌ها خرداد‌ماه در 
حوزه امتحانی خارج از مدرسه خود، به سؤالاتی پاسخ می‌دهند که 
با محتوای امتحان دانش‌آموزان نقاط دور و نزدیک کشور یکسان 
اســت. این شــرایط در مورد دانش‌آموزان پایه نهم تفاوت دارد و 
برای دانش‌آموزانی که مقطع متوسطه اول را به پایان می‌رسانند، 
سؤالات به‌صورت اســتانی برگزار می‌شود. برای دانش‌آموزان پایه 
ششــم هم امتحانات خرداد‌ماه به‌صورت نهایی و منطقه‌ای برگزار 
می‌شــود. تصحیح الکترونیکی برگه‌های امتحانی پایه دوازدهم از 
سال گذشته آغاز شده و امسال این روش در مورد تصحیح برگه‌های 
دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم هم اعمال می‌شــود، اما این 
شیوه تصحیح اوراق در امتحانات استانی پایه نهم و منطقه‌ای پایه 
ششم اعمال نشده و اوراق امتحانی مانند سال‌های گذشته به‌صورت 
دستی و با حذف ســربرگ برگه امتحانی توسط معلمان مختلف 

تصحیح می‌شوند.

امنیت برقرار است

اگرچه امنیت مراکز طراحی ســؤال و تصحیــح امتحانات نهایی 
هیچ وقت کم اهمیت نبوده، اما با تأثیــر قطعی معدل در پذیرش 
دانشــگاه‌ها، این موضوع به یکی از چالش‌های اساســی برگزاری 
امتحانات نهایی مقطع متوسطه دوم تبدیل شده . به قول محسن 

زارعی، رئیس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت وزارت آموزش و 
پرورش، در طراحی سؤالات و برگزاری آزمون‌های امتحانات امسال 
تدابیر و راهکارهای مناســبی اندیشیده شــده تا امنیت برگزاری 
امتحانــات نهایی به میزان قابــل توجهی ارتقا پیــدا کند. زارعی 
می‌گوید: »هیچ دانش‌آموزی نمی‌تواند در مدرســه خود امتحان 
نهایی بدهد و مدارس غیردولتی به‌عنوان حوزه برگزاری امتحانات 
انتخاب نمی‌شوند، حتی نیروی انســانی مدارس غیردولتی برای 
برگزاری امتحانات نهایی به‌کار گرفته نمی‌شوند.« طراحان سؤالات 
امتحانات نهایی خرداد‌ماه باید مدتی را در قرنطینه به سر ببرند تا 
از احتمال لو رفتن سؤالات جلوگیری شود. زارعی توضیح می‌دهد: 
»از سال گذشته قرنطینه طراحان سؤالات امتحانات نهایی را اجرا 
کردیم و طراحان ســؤال به فراخور مقتضیات هــر امتحان 2 تا 3 
شبانه‌روز را در قرنطینه گذراندند. حتی بعضی از همکاران ما بیش 
از یک‌ماه در قرنطینه بودند. امسال هم این روند ادامه دارد و طراحی 

سؤالات امتحان نهایی در فضایی امن انجام می‌شود.«

متولیان برگزاری امتحانات نهایی متوسطه دوم در تلاشند با راه‌اندازی خزانه و بانک 
سؤالات زمینه مشارکت معلمان سراسر کشور و حتی دانش‌آموزان را در طراحی 
سؤالات این آزمون سرنوشت‌ساز به‌وجود آورند. این تلاش از سال پیش آغاز شده 
و معلمان مواد درسی مختلف پایه دوازدهم سؤالاتی را که طراحی کرده بودند در 

سامانه‌ای بارگذاری کردند تا اگر در ارزیابی گروه‌های آموزشی و دبیرخانه‌های راهبری 
کشوری حائز استانداردهای لازم شناخته شود، جزو خزانه سؤالات قرار بگیرد. افقی 
که برای طراحی سؤالات امتحان نهایی تعریف شــده، استفاده از هوش مصنوعی 

به‌عنوان طراح سؤالات است، اما هنوز تا این هدف فاصله درازی پیش رو داریم.

 مخزن
مصور سؤال

تصحیح الکترونیکی برگه‌های امتحانی 
پایه دوازدهم از سال گذشته آغاز شده 
و امسال این روش در ‌ تصحیح برگه‌های 
دانش‌آموزان پایه‌های دهم و یازدهم 

هم اعمال می‌شود


